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ABSTRACT

Work title: Independent monitoring of ETE by SONS RC Ceske

Budejovice; a proposal of independent monitoring of ETE at municipal authority

by regional center of SONS Ceske Budejovice

The State Office for Nuclear Safety (SONS) and the National Radiation

Protection Institute (NRPI) are involved in independent monitoring of surrounding areas

of nuclear power plants (NPPs), in accordance with the Czech legislative requirements

(Decree No. 319/2002 Coll. on radiation monitoring network (RMS), as amended by

Decree No. 27/2006 Coll.). The monitoring includes surveillance of environmental

samples, in which radionuclides can be detected in case of emergency event, i.e.

radioactivity release from the NPP. Another part of the monitoring is measurement of

photon dose equivalent, continuously in the air (early detection network - SVZ) or using

thermoluminescent dosimeters (TLD) placed in SONS monitoring points in the NPP

vicinity.

Environmental sampling and evaluation of photon dose equivalent in the air is

carried out in regular intervals. The 137Cs and 131I activity is measured by

gamaspectrometry method used with Gamat evaluation program, according to SONS

internal procedure (VDMI). Tritium activity in surface water is measured by liquid

scintillation spectrometer Beta TriCarb made by Canberra Packard Company, according

to methodology CSN ISO 9698 (757635). Evaluation of dose equivalent rate is carried

out continuously by LB 6360 proportional probe and LB 6500-3 Geiger-Muller tube

located in RC Building in Ceske Budejovice. TLD evaluation is carried out by NRPI

laboratory in Prague and the results are sent to SONS RC Ceske Budejovice.

Goal of this work is to provide a set of results of the independent monitoring in

surrounding areas of Temelin NPP (ETE) carried out between 1999 and 2009, by

determination of volume, mass or surface activity of environmental samples (137Cs and

131I) and spot samples of water (3H) taken from SONS monitoring points near ETE .

The set of such results should provide a baseline reference values for normal (pre-

accident) situations. Additionally, based on the long term of the ETE surrounding

surveillance, it can be shown that the ETE operation represents no threat to the health of

the critical population group, and that the radiation situation in the ETE surrounding is

stable. It can be also shown that the ETE operator meets requirements and conditions of

authorized limits for discharging radionuclides into the environment. Procedures and

method of independent environmental monitoring in the ETE surrounding during

emergency events can be proposed on the basis of many years of experience with

proven methodologies, experience with sampling locations, staffing and organization of

measurement.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB) a Státní ústav radiační ochrany

(SÚRO) se podílejí na nezávislém monitorování okolí jaderných elektráren (JE)

v souladu s požadavky legislativy ČR (vyhláška č. 319/2002 Sb. o radiační

monitorovací síti RMS, ve znění vyhlášky č. 27/2006 Sb.). Součástí monitorování je

sledování vzorků životního prostředí, ve kterých mohou být detekovány radionuklidy

v případě mimořádné události, tj. radioaktivní únik z JE. Dále měření příkonu

fotonového dávkového ekvivalentu a to kontinuálně v ovzduší (síť včasného zjištění –

SVZ) nebo pomocí termoluminiscenčních dozimetrů (TLD) umístěných

na monitorovacích bodech SÚJB v okolí JE.

Jako jedno z prvních způsobů monitorování pevných složek životního prostředí

bylo v r. 1999 zahájeno měření spadů. Od r. 2000 následovalo měření vzorků zeleniny,

ovoce, lesních plodů, lesních hub, brambor, obilí, krmiva a ve IV. čtvrtletí r. 2000 bylo

započato s měřením mléka. Monitorování vzorků brambor bylo ukončeno v r. 2003

z důvodu zrušení zemědělského družstva Temelín se sídlem ve Všemyslicích. Jiný

producent uvádějící brambory na trh v okolí Temelína neexistuje. Monitorování

zeleniny bylo prováděno pouze dva roky pro obdržení referenčních úrovní. Další odběry

by představovaly komplikace s drobnými dodavateli. Vzhledem k tomu, že neexistuje

velký producent, není zelenina v okolí Temelína ani dodává na trh.

Odběry složek životního prostředí a vyhodnocování fotonového dávkového

ekvivalentu v ovzduší je prováděno v pravidelných intervalech. K měření aktivity 137Cs

a 131I je podle interních metodik SÚJB (VDMI) používána gamaspektrometrie

s vyhodnocovacím programem Gamat. K měření aktivity tritia v povrchových vodách je

používán podle metodiky ČSN ISO 9698 (757635) kapalinový scintilační spektrometr

beta TriCarb od firmy CANBERRA PACKARD. V laboratoři RC České Budějovice se

provádí odběr bodových vzorků vody z řeky Vltavy, zpracování a měření tritia v těchto

vzorcích provádí SÚJB RC Brno. Vyhodnocování příkonu fotonového dávkového

ekvivalentu kontinuálně je prováděno proporcionální sondou LB 6360 a Geiger-

Müllerovou trubicí LB 6500-3 umístěnou vedle budovy RC České Budějovice.
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Vyhodnocování TLD je prováděno laboratoří SÚRO Praha, která výsledky zasílá SÚJB

RC České Budějovice.

V současné době není provedena systematizace a souhrnný přehled výsledků

monitorovaní okolí ETE, který by umožnil posouzení výsledků v čase a to od r. 1999,

kdy bylo monitorování započato. K dispozici jsou ročních zprávy o státním dozoru nad

radiační ochranou v JE Temelín, prováděném RC České Budějovice, nikoliv však

zhodnocení vývoje a přehled o dlouhodobém vlivu provozu ETE na životní prostředí

sledovaném od počátku zahájení nezávislého monitorování.

1.1 Výklad pojmů

Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB)

Ústřední orgán státní správy ve smyslu zákona č. 2/1969 Sb. (§2, úplné znění

zákona č. 122/1997 Sb.). V jeho čele stojí předseda, který je jmenován vládou ČR.

Mimo správní činnosti vykonává tento úřad kontrolní činnost nad dodržováním

podmínek stanovených Atomovým zákonem při vykonávání činností souvisejících

s využíváním jaderné energie a činností vedoucích k ozáření. Právní normou pro tuto

činnost je zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie (Atomový zákon)

a o změně a doplnění některých zákonů ve znění pozdějších předpisů [50].

Státní ústav radiační ochrany (SÚRO)

Hlavním předmětem činnosti ústavu je [53]:

• příprava a zpracování odborných podkladů pro výkon státní správy v ochraně před

ionizujícím zářením, včetně měření, odběru vzorků, šetření na místě, laboratorních

analýz a expertních posudků

• příprava odborných podkladů pro legislativní dokumenty a předpisy v souladu

s mezinárodními doporučeními včetně norem Evropských společenství
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• zjišťování, sledování a vyhodnocování stavu ozáření pracovníků a obyvatel s cílem

identifikovat situace vyžadující usměrnění a podávat nadřízenému orgánu návrhy na

potřebná opatření

• zajištění výkonu referenční činnosti v radiační ochraně

• spoluúčast v akreditační a auditorské činnosti v radiační ochraně

• spolupráce s příslušnými orgány při metrologickém zabezpečení radiační ochrany

• zabezpečování určených funkcí v radiační monitorovací síti ČR: metodického řízení,

sběru dat a přípravy jejich hodnocení, zpracování podkladů pro zprávy o radiační

situaci, spolupráce s obdobnými sítěmi v zahraničí, zajištění činnosti sítě na regionální

i centrální úrovni jak průběžně, tak i v případě mimořádných situací

• vývoj a ověřování nových metod měření a hodnocení důležitých pro ochranu před

zářením

• organizace porovnávacích měření a zajišťování specializovaných jinde nedostupných

měření a analýz

• vypracování metodických podkladů pro metodické řízení a zavádění programů

zabezpečování jakosti v radiační ochraně

• spolupráce se zdravotnickými pracovišti při hodnocení možných zdravotních důsledků

ozáření a posuzování podkladů pro posouzení nemocí z povolání uváděných do vztahu

s ozářením, při stanovení kritérií zdravotní způsobilosti pro práci se zdroji záření a při

provádění potřebných šetření zdravotního stavu ve skupinách exponovaných osob,

• účast na organizaci poskytování speciální lékařské pomoci při radiačních nehodách

spojených s bezprostředním ohrožením zdraví, zabezpečování biologické dozimetrie

pro tento účel

• odborné zabezpečování specializovaného výcviku a výuky pracovníků oboru radiační

ochrany a uživatelů zdrojů záření ve spolupráci s vysokými školami a pedagogickými

institucemi, podíl na tvorbě kvalifikačních kritérií pro tyto skupiny osob

[…]


potřebné expertní pracovníky, nemá však dostatečný počet zaučených pracovníků. Je

nutné zvýšit jejich počet pracovníků min. o 12 pracovníků z ostatních RC SÚJB. Při

tom by bylo vhodné, aby každá směna byla vždy obsazena kombinací „domácích“

a „cizích“ zaučených pracovníků. Dále je evidentní potřeba dalších cca 2 pracovníků

pro logistické zajištění provozu laboratoře. RC ČB je schopno technicky i metodicky
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zabezpečit monitorování za normální situace, avšak při MÚ mohou nastat zmíněné

personální potíže. Tuto situaci lze řešit pomocí jiných kvalifikovaných osob z resortu

SÚJB a spolupracujících organizací.

Dostatečný počet mobilních skupin v celém resortu SÚJB může při všech

ideálních okolnostech umožnit jejich rozdělení při monitorování na území ČR tak, aby

na RC SÚJB v Č. Budějovicích byla za MÚ upřednostněna činnost laboratorní skupiny

a úkoly pro mobilní skupinu byly zajišťovány podporou mobilních skupin z ostatních

RC SÚJB i z jiných resortů (celní správa, IZS).

K zajištění bezchybné organizace této spolupráce navrhuji provést cvičení,

které by komplexně prověřilo paralelní činnost všech složek RMS a to podelší dobu,

řádově několik dnů (jako při MÚ). V současné praxi probíhají cvičení buď mobilních

skupin nebo laboratorních skupin odděleně a pouze v krátkém zkušebním intervalu

(řádově hodiny). V této době se nemohou projevit případné organizační a technické

nedostatky. Rovněž není přesně standardizováno, jakým způsobem by mobilní skupina

překonala uzávěry na hranicích zony havarijního plánování ETE., která bude hlídána

policií ČR. Mobilní skupiny nejsou informovány o tom, že by existovaly formuláře,

vjezdové karty, či jiný způsob prokázání, že jde o mobilní skupinu RMS, které má být

vstup umožněn za účelem monitorování a odběru vzorků.
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6 ZÁVĚR

Byl vypracován soubor výsledků standardního monitorování okolí JETE v letech

1999- 2009, který prokazuje, že držitel povolení (provozovatel) nepřekračuje stanovené

limity a podmínky rozhodnutí pro vypouštění kapalných a plynných výpustí

obsahujících radionuklidy. Tímto je dlouhodobě prokazována skutečnost, že neohrožuje

kritickou skupinu obyvatelstva v okolí ETE. Na základě zkušeností s metodikou,

organizací odběru vzorků a měření jednotlivých složek životního prostředí byl proveden

návrh postupů a způsobu nezávislého monitorování v okolí ETE při mimořádné

události, přičemž získaný soubor dat (aktivita radionuklidů v ŽP a PFDE) lze považovat

za ukazatele standardní radiační situace a v případě MÚ za výchozí referenční hodnoty.

Nelze však potvrdit hypotézu, že na základě zjištěných skutečností lze

jednoznačně stanovit monitorovací plán ve smyslu standardního postupu včetně

uvedení četnosti a míst odběru vzorků platného pro RC České Budějovice, jelikož při

analýze jednotlivých souvisejících činností a faktorů byla zjištěna závislost na

aktuálním stavu (povětrnostní situace, charakter havárie), popř. i nedořešené

organizační a personální otázky.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Jaderná elektrárna, monitorování, aktivita, radionuklid, tritium, cesium, jód,

výpusti ETE, životní prostředí
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9 SEZNAM ZKRATEK

AL autorizovaný limit

Av 3H objemová aktivita tritia

AaŠP aktivační a štěpné produkty

BAPP budova aktivních a pomocných provozů

CLMS centrální laboratoř mobilní skupiny

CP centrální pracoviště

ČR česká republika

ČSN česká státní norma

ETE elektrárna Temelín

FDE fotonový dávkový ekvivalent

HP havarijní plán

HT elementární vodík

HTO tritiová voda

HVB hlavní výrobní blok

IS informační systém

IS RMS informační systém radiační monitorovací sítě

IZ ionizující záření

JE jaderná elektrárna

JETE jaderná elektrárna Temelín

KKC krizové koordinační centrum

KN kontrolní nádrže
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MM monitorovací místo

MS mobilní skupina

MVE malá vodní elektrárna

MÚ mimořádná událost

MAAE mezinárodní agentura pro atomovou energii

LRKO laboratoř radiační kontroly okolí

MDA minimální detekovatelná aktivita

MVA minimální významná aktivita

MVE malá vodní elektrárna

ONM oddělení nukleární medicíny

PDE příkon dávkového ekvivalentu

PFDE příkon fotonového dávkového ekvivalentu

PE polyethylen (polyethylenová lahvička)

RC regionální centrum

RDETE program na stanovení ročních dávek z elektrárny Temelín

RH radiační havárie

RL radioaktivní látka

RMS radiační monitorovací služba

RN radiační nehoda

RY systém čištění odluhů parogenerátorů

RŽP referát životního prostředí Okresního úřadu

SN sběrné nádrže

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO Státní ústav radiační ochrany
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SVZ síť včasného zjištění

SZO světová zdravotnická organizace

VDMI interní dokument SÚJB

VDS interní dokument SÚJB

TLD termoluminiscenční dozimetr

TR čisticí stanice odpadních vod

TD skladování chladiva primárního okruhu a čištění H3BO3,

recyklace

VD vodní dílo

VDMI vnitřní dokumentace – metodická instrukce SÚJB

VDS vnitřní dokumentace – směrnice SÚJB

VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský T.G. Masaryka

v.v.i. veřejná výzkumná instituce

ZIZ zdroj ionizujícího záření

ŽP životní prostředí
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