POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Karel Zeman
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Nezávislé monitorování ETE RC SÚJB České Budějovice, návrh nezávislého monitorování ETE při MÚ RC SÚJB České Budějovice
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná diplomová práce popisuje monitorování za běžného stavu a za radiační mimořádné situace. Práce je doplněna velkým množstvím tabulek a grafů s výsledky, které zahrnují i předprovozní monitorování. Je tedy možné, na základě srovnání naměřených dat před a po spuštění elektrárny, udělat si vlastní závěr o vlivu ETE na okolí. Je škoda, že v práci je množství drobných chyb a překlepů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je vaše úloha v nezávislém monitorování ETE a jaká by byla při mimořádné události?

Datum: 1.6.2010.....

Podpis oponenta diplomové práce..... Renata Kameníková